3
[bookmark: OLE_LINK4][image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

О внесении изменений в стратегические приоритеты государственной
программы Забайкальского края «Охрана окружающей среды»,
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края
от 10 апреля 2014 года № 188

В соответствии с Порядком разработки, формирования, реализации, мониторинга и проведения оценки эффективности государственных программ, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях приведения нормативной правовой базы Забайкальского края в соответствие с действующим законодательством Правительство Забайкальского края постановляет:

Внести в стратегические приоритеты государственной программы Забайкальского края «Охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского от 10 апреля 2014 года № 188 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Забайкальского края от 12 июля 2016 года № 296, от 7 апреля 2017 года
№ 123, от 21 ноября 2017 года № 492, от 8 февраля 2018 года № 50,
от 26 июня 2018 года № 248, от 19 октября 2018 года № 441, от 26 марта 2019 года № 93, от 29 августа 2019 года № 341, от 8 ноября 2019 года № 438,
от 27 декабря 2019 года № 517, от 30 декабря 2019 года № 519, от 14 июля 2020 года № 267, от 28 декабря 2020 года № 610, от 18 августа 2021 года
№ 315, от 26 октября 2021 года № 421, от 18 августа 2022 года № 355,
от 29 декабря 2022 года № 674, от 22 марта 2024 года № 142), прилагаемые изменения.

Первый заместитель
председателя Правительства
Забайкальского края                                                                               А.И.Кефер

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Забайкальского края
от ________ 2024 года № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в стратегические приоритеты государственной
программы Забайкальского края «Охрана окружающей среды»,
утвержденной постановлением Правительства Забайкальского
постановление Правительства Забайкальского края
от 10 апреля 2014 года № 188

1) В разделе 2 «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации государственной программы»:
а)	абзац третий изложить в следующей редакции:
«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года (далее – Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309)»;
б)	абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Реализация настоящей государственной программы внесет свой вклад в достижение на период к 2030 году и на перспективу до 2036 года национальной цели развития Российской Федерации, определенной Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «Экологическое благополучие», ожидаемые результаты:»;
в)	пункты 1-3 изложить в следующей редакции:
«1)	формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к 2030 году сортировку 100 процентов объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, захоронение не более чем 50 процентов таких отходов и вовлечение в хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов отходов производства и потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья;
2)	поэтапное снижение к 2036 году в два раза выбросов опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие на окружающую среду и здоровье человека, в городах с высоким и очень высоким уровнем загрязнения атмосферного воздуха;
3)	ликвидация до конца 2030 года не менее чем 50 опасных объектов накопленного вреда окружающей среде, утилизация и обезвреживание к 2036 году не менее чем 50 процентов общего объема отходов I и II классов опасности;»;
г)	дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4)	снижение к 2036 году в два раза объема неочищенных сточных вод, сбрасываемых в основные водные объекты, сохранение уникальной экологической системы озера Байкал.»;
2) в разделе 4 «Задачи государственного управления и способы их эффективного решения в сфере реализации государственной программы»:
а)	в пункте 6 слова «окружающей среды.» заменить словами «окружающей среды;»;
б)	дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)	ремонт объектов для захоронения и утилизации биологических отходов, оснащение государственных ветеринарных учреждений, подведомственных Государственной ветеринарной службе Забайкальского края, установками для утилизации биологических отходов – крематорами, проведение кадастровых работ по образованию земельных участков, занятых скотомогильниками (биотермическими ямами), изготовление технических планов на скотомогильники, проведение кадастровых работ по образованию земельных участков занятых сибиреязвенными захоронениями, ликвидация скотомогильников.».
[bookmark: _GoBack]
____________________

image1.emf